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Guatemala, 06 de mayo de 2011

 
 
 
Señorita
Eva Lidia Morales Guzmán
Presidenta y Representante Legal
Asociación de Mujeres para el Desarrollo Integral de Izabal Fuerza Viva
 
Señor(a) Presidenta y Representante Legal:
 
 
El Auditor Gubernamental designado de conformidad con los Nombramientos Nos.
DAEE-0236-2010 y DAEE-0067-2011 de fechas 22 de noviembre de 2010 y 10 de
enero  de  2011,  respectivamente;  ha  efectuado  auditoría,  en  la  Asociación  de
Mujeres  para  el  Desarrollo  Integral  de  Izabal  Fuerza  Viva,  con  registro  de
Cuentadancia No. A5-02-1800-1801-2008, ubicada en el Departamento de Izabal,
con  el  objeto  de  practicar  Auditoría  que  incluya  la  evaluación  de  aspectos
financieros y de cumplimiento.
 
El  examen  se  basó  en  la  revisión  de  las  operaciones  y  registros  financieros,
operados durante el período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2010 y como
resultado  de  nuestro  trabajo  no  se  establecieron  deficiencias  que  por  su
importancia amerite revelarse como hallazgos en el presente informe.
 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Este Despacho oficializa el informe de Auditoría respectivo de conformidad con la
Ley.
 
Atentamente,
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1. INFORMACIÓN GENERAL
 
Base Legal
 
La Asociación de Mujeres para el Desarrollo Integral de Izabal Fuerza Viva,
Municipio de Puerto Barrios, Departamento de Izabal, está normado en el Decreto
02-2003 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de Organizaciones no
Gubernamentales para el Desarrollo; en el Decreto Ley No. 106 Código Civil y en
el Reglamento de Asociaciones Civiles, Acuerdo Gubernativo 512-98, constituida
en el municipio de Puerto Barrios, departamento de Izabal, según Escritura
Pública número diecinueve (19) del 27 de enero de 2004, e inscrita en el libro de
Personería Jurídica No. 7, folios Nos. 353 al 357, acta No. 145-2004 de la
Municipalidad de Puerto Barrios, departamento de Izabal. Se encuentra registrada
ante Contraloría General de Cuentas como cuentadante con el número
A5-02-1800-1801-2008.
 
La responsabilidad de rendir cuentas de la Asociación Fuerza Viva, está normada
en el artículo 23 del Acuerdo Gubernativo de fecha 3 de noviembre de 1934
“Disposiciones Reglamentarias sobre la Rendición, Glosa y Archivo de las
Cuentas”, reformado por el artículo 1º, de los Acuerdos Gubernativos Nos.
203-2001 del 18 de junio del 2001 y 795-2003 del 11 de diciembre de 2003,
ambos de la Presidencia de la República.
 
La Asociación de Mujeres Para el Desarrollo Integral de Izabal Fuerza Viva Puerto
Barrios, Izabal, es una entidad de carácter privado apolítica, no religiosa de
desarrollo socio-económico, cultural, educativa y no lucrativa.
 
Función
 
Los fines y objetivos de la Asociación: Principios de solidaridad humana y
promover el desarrollo sostenido de la población económicamente activa de
menores ingresos en el área urbana y rural, especialmente de la que no tiene
acceso al sistema financiero del país, desarrollar y ejecutar actividades,
programas y proyectos educativos y de formación empresarial, orientados a
Fundadores, Benefactores y Beneficiarios.
 
2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
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El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 Ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
 
Otros Aspectos Legales
 
El Decreto número 02-2003, del Congreso de la República Ley de Organizaciones
No Gubernamentales para el Desarrollo.
 
Acuerdo Gubernativo Número 318-2003, Reglamento de la Ley Orgánica de la
Contraloría General de Cuentas, artículos 44, 45, 46 y 47 y demás artículos
aplicables.
 
Acuerdos Internos de la Contraloría General de Cuentas.
 
Leyes y disposiciones vigentes aplicables a la Entidad auditada.
 
Decreto Gubernativo 2082 de fecha 27 de mayo de 1938
 
Nombramientos números DAEE-0236-2010 y DAEE-0067-2011 de fechas 22 de
noviembre de 2010 y 10 de enero de 2011, respectivamente, emitido por la
Dirección de Auditoria de Entidades Especiales.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORIA
 
Generales
 
Practicar Auditoría que incluya la evaluación de aspectos financieros y de
cumplimiento, determinando las áreas críticas así como promover las
recomendaciones a implementar para el correcto funcionamiento del control
interno de la Asociación.
 
Específicos
 
Verificar que las operaciones financieras, estén adecuadamente registradas en los
libros contables.
 
Verificar la correcta utilización de las formas oficiales autorizadas por la
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Contraloría General de Cuentas a la entidad auditada.
 
Comprobar la autenticidad y presentación de los registros contables,
transacciones administrativas y financieras, así como sus documentos de soporte.
 
Evaluar los sistemas, procedimientos y las medidas de control interno en las
distintas áreas auditadas.
 
Evaluar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros
aspectos legales aplicables.
 
Evaluar la posibilidad de irregularidades y/o fraudes cometidos por los
responsables de la entidad auditada.
 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y la
revisión de operaciones, registros, y la documentación de respaldo presentada por
los responsables de la Asociación Fuerza Viva, por el período de 01 de enero al
31 de diciembre de 2010, con énfasis en las cuentas de ingresos y gastos en la
ejecución de Proyectos de Infraestructura, derivados de la suscripción de
Convenios durante los años 2008 y 2009, provenientes del Fondo Nacional para la
Paz -FONAPAZ-, y dos (2) Convenios de Salud Reproductiva, números
DA-53-2009 de fecha 06 de agosto de 2009 y DA-029-2010 de fecha 17 de marzo
de 2010, suscritos con el Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social -MSPAS-,
considerando los eventos relevantes que dieron lugar a su ejecución, mediante la
aplicación de pruebas de auditoría. Se verificaron los documentos legales que
respaldan las operaciones contables, con el objeto de establecer su razonabilidad;
es importante indicar que durante el período del 01 de enero al 31 de diciembre de
2010, la Asociación Fuerza Viva, no ejecutó ningún Proyecto de Infraestructura,
excepto el Convenio de Salud Reproductiva número DA-029-2010, de fecha 17 de
marzo de 2010, suscrito con el Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social
-MSPAS-; es decir que únicamente la Asociación está concluyendo con la
ejecución de obras de arrastre de los años 2008 y 2009.
 
Para la ejecución de la Auditoría, se determinó una muestra, considerando
únicamente lo percibido durante el período del 01 de enero al 31 de diciembre de
2010, mediante el Convenio de Salud Reproductiva número DA-029-2010, de
fecha 17 de marzo de 2010, suscrito con el Ministerio de Salud Pública y
Asistencia Social -MSPAS-, por valor de QUINIENTOS NOVENTA MIL
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QUETZALES (Q.590,000.00), los cuales se auditaron en un 100%. Es necesario
indicar que la Asociación refleja un saldo al 31 de diciembre de 2009, para los
proyectos de infraestructura, por valor de CUATRO MILLONES ONCE MIL
CIENTO TREINTA Y OCHO QUETZALES CON SESENTA Y NUEVE CENTAVOS
(Q.4,011,138.69) (Anexo No.1)
 
Los egresos realizados por concepto de pago en la ejecución de proyectos de
infraestructura y salud reproductiva, asciende a DOS MILLONES SEISCIENTOS
CINCO MIL QUINIENTOS VEINTINUEVE QUETZALES CON SETENTA Y
NUEVE CENTAVOS (Q.2,605,529.79) equivalente al 85%. (Anexo No.5)
 
Caja Fiscal
 
Al efectuar la confirmación contable del saldo de caja fiscal, se determinó que la
Asociación posee un saldo al 31 de diciembre de 2009, por valor de CUATRO
MILLONES ONCE MIL CIENTO TREINTA Y OCHO QUETZALES CON SESENTA
Y NUEVE CENTAVOS (Q.4,011,138.69), mas ingresos durante el período del 1 de
enero al 31 de diciembre de 2010, por la cantidad de QUINIENTOS NOVENTA
MIL QUETZALES (Q.590,000.00), haciendo un total de CUATRO MILLONES
SEISCIENTOS UN MIL CIENTO TREINTA Y OCHO QUETZALES CON
SESENTA Y NUEVE CENTAVOS (Q.4,601,138.69), de los cuales se ejecutaron al
31 de diciembre de 2010, la cantidad de TRES MILLONES DIECISIETE MIL
OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE QUETZALES CON OCHENTA Y SEIS
CENTAVOS (Q.3,017,899.86), estableciendo un saldo al cierre del ejercicio 2010,
mediante el corte de caja fiscal practicado, por valor de UN MILLON QUINIENTOS
OCHENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO QUETZALES CON
OCHENTA Y TRES CENTAVOS, (Q.1,583,238.83) (Anexo No. 3), el cual se
integra de la siguiente manera: Para proyectos de infraestructura por valor de UN
MILLON TRESCIENTOS TREINTA Y TRES MIL DOSCIENTOS TREINTA Y
OCHO QUETZALES CON OCHENTA Y TRES CENTAVOS (Q.1,333,238.83) el
cual se encuentra depositado en la cuenta No. 3-033-72941-9, del Banco de
Desarrollo Rural -BANRURAL- y para la prestación de servicios de salud en el
tema de salud reproductiva y educación sexual, por valor de DOSCIENTOS
CINCUENTA MIL QUETZALES (Q.250,000.00), el cual se encuentra depositado
en la cuenta No. 3-009-09308-8, del Banco de Desarrollo Rural BANRURAL.
 
Los ingresos de la Asociación, se realizan de acuerdo con documentos contables,
forma 63-A2, autorizados por la Contraloría General de Cuentas. El criterio fue
verificar que los documentos que respaldan dichos ingresos, hayan sido emitidos
de manera correlativa, se registren en caja fiscal en forma cronológica de fechas y
se depositen los fondos en la cuenta bancaria respectiva.
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Bancos
 
Se confirmó que durante el periodo auditado, para la ejecución de proyectos, la
Asociación administró fondos provenientes del Fondo Nacional para la Paz
-FONAPAZ-, en una (1) cuenta bancaria matriz aperturada en el Banco de
Desarrollo Rural -BANRURAL-, y que posteriormente son trasferidos a las cuentas
de los proyectos pendientes de liquidación, cuyos saldos al 31 de diciembre de
2010, ascienden a UN MILLON QUINIENTOS OCHENTA Y TRES MIL
DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO QUETZALES CON OCHENTA Y TRES
CENTAVOS, (Q.1,583,238.83), los cuales se cotejaron con las conciliaciones
bancarias, cuyo total comparado con el saldo de caja fiscal, no presenta ninguna
diferencia, lo que demuestra razonabilidad en los saldos reportados. (Anexos
Nos.3 y 6)
 
Ingresos
 
Los Ingresos están debidamente documentados con los respectivos recibos de
Ingresos Forma 63-A, los cuales fueron registrados en la caja fiscal, libro de
bancos, así como con los estados de cuenta que evidencian los acreditamientos.
Se verificó que los documentos que respaldan los ingresos, fueron emitidos de
manera correlativa, se registran en caja fiscal y se depositan los fondos en la
cuenta bancaria respectiva. Los ingresos percibidos durante el período
comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2010, ascienden a la cantidad
de QUINIENTOS NOVENTA MIL QUETZALES (Q.590,000.00), los ingresos que
se registran en caja fiscal, provienen del traslado de fondos del Ministerio de Salud
Pública y Asistencia Social -MSPAS-, especialmente para la prestación de
servicios en orientación en el tema de salud reproductiva y educación sexual, en el
Departamento de Izabal, los que a su vez provienen del Presupuesto de Ingresos
y Egresos del Estado para el ejercicio fiscal 2010. (Anexo No. 2)
 
Egresos
 
Los egresos se conforman por los gastos efectuadas por la Asociación,
soportados con documentos contables de legítimo abono, los cuales se registran
en caja fiscal.
 
Los gastos realizados en concepto de pagos de estimaciones de proyectos de
infraestructura pública, ascienden a DOS MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y
SIETE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE QUETZALES CON OCHENTA
Y SEIS CENTAVOS (Q.2,677,899.86) y para el pago de prestación de servicios en
orientación en el tema de salud reproductiva y educación sexual, en el
Departamento de Izabal, ascienden a TRESCIENTOS CUARENTA MIL
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QUETZALES (Q.340,000.00), haciendo un total de egresos ejecutados por valor
de TRES MILLONES DIECISIETE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE
QUETZALES CON OCHENTA Y SEIS CENTAVOS (Q.3,017,899.86) . (Anexo No.
2)
 
Área Técnica
 
Durante el período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2010, la
Asociación Fuerza Viva, no suscribió convenios y por consiguiente contratos, para
la ejecución de proyectos de infraestructura, únicamente el Convenio de Salud
Reproductiva número DA-029-2010, de fecha 17 de marzo de 2010, suscrito con
el Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social -MSPAS-; sin embargo, durante
el período 2009, la entidad ejecutó fondos para este tipo de proyectos y a efecto
de evaluar técnicamente los mismos, se comprobó que durante la auditoría
anterior la que corresponde a 2009, se solicitó por parte del Auditor
Gubernamental actuante, dicha evaluación técnica a la Dirección de
Infraestructura de la Contraloría General de Cuentas por medio del oficio sin
número de fecha 01 de marzo de 2010, estableciéndose que a la fecha dicha
evaluación técnica no se había realizado.
 
Otras Áreas
 
Convenios
 
Durante el período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2010, la
Asociación Fuerza Viva, no suscribió convenios y por consiguiente contratos, para
la ejecución de proyectos de infraestructura, únicamente el Convenio de Salud
Reproductiva número DA-029-2010, de fecha 17 de marzo de 2010, suscrito con
el Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social -MSPAS-, los cuales asciende a
la cantidad de QUINIENTOS NOVENTA MIL QUETZALES (Q.590,000.00).
 
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones del Estado
(GUATECOMPRAS)
 
Se comprobó que la Asociación publicó y gestionó en el Sistema de Información
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS, el
anuncio y convocatoria de toda la información relacionada con la adquisición de
los eventos contratados.
 
Depuración de Formas Oficiales
 
De acuerdo con los envíos fiscales autorizados por la Contraloría General de
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Cuentas, se verificó el uso razonable de los formularios y se realizó el conteo
físico de las existencias de formas oficiales, determinándose que al 31 de
diciembre de 2010, la existencia de veinticinco (25) Formas 200 A-3 Serie “B” y
cuarenta y dos (42) Formas 63-A2. Las existencias establecidas se encuentran
debidamente resguardadas por el Contador de la Asociación. (Anexo No. 4)
 
Rendición de Cuentas
 
En el proceso de rendición de cuentas de la Asociación, se estableció que han
cumplido y presentado la caja fiscal al mes de diciembre de 2010, ante la
Delegación de la Contraloría General de Cuentas del Departamento de Izabal.
 
Limitaciones al Alcance
 
Durante el proceso de la auditoría en la entidad auditada, no se presentaron
limitaciones.
 
5. COMENTARIOS Y CONCLUSIONES
 
Comentarios
 
Derivado de pruebas de auditoría, se comprobó que la Asociación, en general ha
cumplido con la ejecución de los proyectos a su cargo, y para el efecto se practicó
auditoria gubernamental, únicamente a los ingresos y egresos estatales que
corresponden al período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2010,
correspondiente al Convenio de Salud Reproductiva número DA-029-2010, de
fecha 17 de marzo de 2010, suscrito con el Ministerio de Salud Pública y
Asistencia Social -MSPAS- por valor de QUINIENTOS NOVENTA MIL
QUETZALES (Q.590,000.00), de los cuales fueron ejecutados para dicho
Programa de Salud Reproductiva al 31 de diciembre de 2010, la cantidad de
TRESCIENTOS CUARENTA MIL QUETZALES (Q.340,000.00), reflejando un
saldo al cierre fiscal 2010, la cantidad de DOSCIENTOS CINCUENTA MIL
QUETZALES (Q.250,000.00).
 
En cuanto a los proyectos de arrastre de los años 2008 y 2009, al cierre del
periodo fiscal 2009, se estableció un saldo para dichos proyectos de
infraestructura, por valor de CUATRO MILLONES ONCE MIL CIENTO TREINTA Y
OCHO QUETZALES CON SESENTA Y NUEVE CENTAVOS (Q.4,011,138.69) de
los cuales fueron pagados al 31 de de diciembre 2010, la cantidad de DOS
MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y
NUEVE QUETZALES CON OCHENTA Y SEIS CENTAVOS (Q.2,677,899.86),
reflejando un saldo al cierre fiscal 2010, por valor de UN MILLON TRESCIENTOS
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TREINTA Y TRES MIL DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO QUETZALES CON
OCHENTA Y TRES CENTAVOS (Q.1,333,238.83).
 
Conclusiones
 
Conclusión la Asociación Fuerza Viva, ha cumplido con sus objetivos y metas.
 
Seguimiento a Auditorías Anteriores
 
Se verificó que la Asociación Fuerza Viva, ha cumplido correctamente con las
recomendaciones establecidas en los hallazgos detectados en las auditorias
anteriores.
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Como resultado de la presente auditoria no se detectaron incumplimientos que
ameritaran ser considerados como hallazgos.
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7. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 GLADYS CONSUELO DE LEON
GUZMAN

EX-PRESIDENTA Y REPRESENTANTE
LEGAL

01/01/2010 31/12/2010

2 EVA LIDIA MORALES GUZMAN PRESIDENTA Y REPRESENTANTE
LEGAL

01/01/2010 31/12/2010

3 ELISA INES FLORES CONDE VICEPRESIDENTA 01/01/2010 31/12/2010

4 MIRNA JUDITH ROMERO ESPINO SECRETARIA 01/01/2010 31/12/2010

5 PATRICIA MARLENY MORALES JEREZ TESORERA 01/01/2010 31/12/2010

6 MIRNA PATRICIA DE LEON GUZMAN VOCAL I 01/01/2010 31/12/2010

7 ADRIANA MARIA CARCAMO MORALES VOCAL II 01/01/2010 31/12/2010

8 WENDY ARACELI SOTO DE LEON VOCAL III 01/01/2010 31/12/2010

9 AURELIA NOHEMI SATUYE VOCAL IV 01/01/2010 31/12/2010

10 CARMINA MARICELY CONTRERAS DE
LEON

VOCAL 01/01/2010 31/12/2010

 



Contraloria General de Cuentas 11 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION DE MUJERES PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE IZABAL FUERZA VIVA, PUERTO BARRIOS, IZABAL

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

8. COMISION DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. MARIO EDUARDO SANCHEZ RIVERA

Coordinador de Comisión

LIC. RAMIRO VILLAGRAN SOSA

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
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Nombramiento
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Información Complementaria del Área Financiera
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Formulario Estadístico
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